平成 28 年 3 月 5 日

各都道府県協会

加盟団体

競技委員長殿

CC:審判規則委員会

                       （公財）日本バレーボール協会

       国内事業本部・国内競技委員会

 委 員 長  山 野 上  聖 一

『競技要項』補足及び円滑な競技会運営に向けて

平素は本委員会の諸活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、平成２５年３月に『競技要項』(冊子)を発行致しました。約３年間、各種競技会を全国各地で開

催頂きましたが、競技要項に記載している事項をより明確にする為に、下記の通り一部補足のご説明をさ

せて頂きます。

■競技要項 P60-62 ユニフォーム規程について

【P60 抜粋】

３. 競技者番号

(3) 競技者番号のサイズは、次の通りとする。

高さ 字幅 高さ 字幅

①シャツ胸部・中央 15cm以上 10cm以上

②シャツ背部・中央 20ｃｍ以上 15cm以上

高校生以上 小・中学生

2ｃｍ以上 2ｃｍ以上

６・９人制とも

※９人制の競技者番号については、平成２７年度より完全実施。

【P61 抜粋】

５. チームネーム

(1) ジャージ（シャツ）の胸部もしくは背部に、ＪＶＡに届け出た正式なチームネームまたはチームニ

ックネームのいずれかを付けなければならない。サイズは規定しない。また、チームのシンボル・

マーク（社章・校章・略号）も付けてもよい。

(2) ジャージ（シャツ）の袖に（袖が無い場合には背面襟下に）所属する都道府県名を付けてもよい。

語句 解釈・補足

JVAに届け出た正式なチームネーム ＭＲＳに登録している正式名称

チームニックネーム ＭＲＳに登録する欄はありません

  正式名称の略称であること

チームのシンボル・マーク 都道府県のマークやスローガンなどに

  ついては不可

【不適切な例】

 正式なチームネーム  ・・・品川電機アタッカーズ

 チームニックネーム  ・・・ＴＯＫＹＯ  →ユニフォーム背部に大きく付けている

  ※チームニックネームが正式なチームネームと結びつきにくく不適切である。

また、TOKYO=(東京)は都道府県名であるので、袖や背面襟下につけることが原則。なお、都道府

県名の大きさについてはチーム名より小さいこと。

 チーム名の装飾    ・・・ユニフォームのチーム名の装飾やイラスト等による飾り付け

【例外】

 高校チームの「○○学園 △△高等学校」については、胸部または背部に「△△」、また一方に

 「○○学園」という表記は高体連の取り扱いで認められています。

 【P62 抜粋】

１１．アンダーウェア等について

(1) アンダーウェアはユニフォームの袖や裾、首等からはみ出してはならない。ただし、プレーの動作に

よってユニフォームの下から見えてしまうことは故意に見せるものでない限り制限されない。

(2) 医療を目的としたサポーター類は、プレー上危険ある場合や、プレーに有利に働く場合を除いて、規

制されない。

(3)  明らかに色が違う腰に帯状にまくサポーター・コルセット類はユニフォームの下に着用しなければな

らない。

アンダーウェア等についての運用は、規定通りに取り扱います。

(2013.7.23配信済)

【P62 抜粋】

１２. チーム役員の服装

(1) チーム役員は、ジャケットを着用するか、チームで統一された服装でなければならない。

(2) 部長や監督がジャケットを着用し、その他のチーム役員が統一された服装であれば許可される。

(3)  統一された服装であっても、Ｔシャツ等の襟の無いものや、短パン、ハーフパンツは許可されない。

(4) チーム役員の着用する服装には最大５×４㎝または２０ｃ㎡のマニファクチャー・ロゴを付けるこ

とができる。

(5)  スポンサー広告については、上記８と同等な扱いとする

「JVA 競技会におけるチーム役員の服装は、上記の通り規定していますが、プレイヤー兼任の監督及び

公認メーカーについては、次の通りと致します。

① プレイヤー兼任の監督

・ベンチでは、記録席に一番近い席に座る。ウォーム・アップ・エリアにいることも許される。

・監督マークは、ユニフォームに直接つけるか、着脱しやすいビブス、ポロシャツ、T シャツ等に必

ずつける。(左胸部が望ましいが、見やすい位置であれば特に制限しない)

 ・他のスタッフについては、上記枠内のチーム役員の服装でなければならない。

・ユニフォームの上に、ジャケットや統一したスタッフのウェアを着用することももちろん認められ

る。

② 公認メーカー以外のウエアーを着用している場合

・ベンチ入りは認めるが、今後は選手同様、公認メーカー製のウエアーの着用を要望する。

■競技要項 P10 参加資格について

【P10 抜粋】

ＪＶＡ主催全国大会に参加するチームのベンチスタッフも、ＪＶＡメンバー登録することが必要となる。ス

タッフは「選手」または「チームスタッフ」としてＭＲＳにより登録をする。

「選手」として登録しているメンバーはベンチスタッフと選手を兼ねることができるが、「チームスタッフ」

として登録した場合、選手としてコート上に立つことはできない。

 ベンチスタッフは、部長・トレーナーも含め全員がＭＲＳによる登録が行われており、チーム加入選手

一覧に記載されていること。なお、部長は「チームスタッフ」として登録すること。